nenhuma espécie entre o contratante e a subcontratada, inclusive no que concerne à medição e pagamento 

direto à subcontratada. 

4.3. A subcontratação não exclui as responsabilidades assumidas pela contratada no contrato firmado com 

o Município de Manga-MG. 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 283.500,00 (duzentos e oitenta e três mil e quinhentos reais). 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução 

do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e 

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do